
Smidstrup Bylaug 
 

Til: Kommunalbestyrelsen i Holbæk kommune. 

Sag: Forslag til kommuneplan 2024.  

Emne: Høringssvar fra Smidstrup Bylaug. 

 

Til Kommunalbestyrelsen. 

Vi har i Smidstrup Bylaug set frem til det nye forslag til kommuneplan efter at cykelstien Stestrup -Tingerup 

- Smidstrup videre til Hvalsø var kommet med på yderste budgetoverslagsår i budget for 2024. 

Det er derfor med stor overraskelse at konstatere, at det af kortmaterialet – Stier - på hjemmesiden 

fremgår, at der ikke er planlagt nogen cykelsti på strækningen Stestrup – Smidstrup - Hvalsø i den næste 12 

årige planperiode. Der er en stiplet linje mellem St. Merløse og Stestrup, men det er uklart i signaturen 

hvad dette konkret betyder, men måske er det potentiel cykelsti. 

I planens kortbilag under Kollektiv Transport er der med cirkler angivet afstand til nærmeste togstation fra 

forskellige dele af kommunen. Det fremgår heraf, at når det gælder Smidstrup er nærmeste togstation 

Hvalsø. Også for Tingerup er Hvalsø at foretrække, da den ligger på hovedlinjen Holbæk – København. For 

borgerne betyder dette, at det også er et kritisk vejafsnit at færdes på, når det gælder fra 

kommunegrænsen og op til den første rundkørsel i Hvalsø. Hvalsøvej (Holbæk) bliver til Ny Ringstedvej 

(Lejre) ved kommunegrænsen. 

I en periode har det været muligt for børn af få plads på skolen i Hvalsø og da Smidstrup ligger meget tæt på 
Hvalsø foregår al fritidsaktivitet for landsbyens børn også der. Børnene har ringere vilkår for at deltage i sport 
og fællesskaber end jævnaldrende, da forældrene er tøvende med at sende børnene afsted på cykel, og er 
dermed i større risiko for at udvikle fysisk og psykisk mistrivsel. Se bilag 1, hvor Ludvig på 14 år har skrevet et 
læserbrev omkring selv samme.  

Ud fra et trafiksikkerhedsmæssigt synspunkt benytter disse børn Smidstrupvej fra Smidstrup til de kommer 

til den allersidste del af Hvalsøvej, men denne mindre vej er også usikker for cyklister, da den er smal og har 

mange sving og bakker, der gør at billister nemt kan overse cyklister. Ca. 50 meter ad Hvalsøvej bliver vejen 

til Ny Ringstedvej i Lejre kommune. Af hensyn til borgere i Smidstrup til skal til tog, skole og på indkøb i 

Hvalsø har Smidstrup Bylaug følgende forslag til politisk handling i 2025. 

 Stykket fra Smidstrupvej 2/Hvalsøvej 387 til Ny Ringstedvej indskrives i Kommuneplanen 
som cykelsti. 

 Der tages omgående kontakt til Lejre kommune m.h.p etablering af cykelsti på Ny 
Ringstedvej frem til rundkørslen, hvor der er adgang til cykelsti til skole og station. 

 Etablering af dobbeltradet cykelsti fra udmunding af Smidstrupvej (Smidstrupvej 2) frem til 
kommunegrænsen sættes på budget 2025 og gennemføres umiddelbart. 

 

Med venlig hilsen 

Susanne Henneke, Oldermand 

Karen Myhre Jensen, Viceoldermand 

Smidstrup Bylaug 

 



Smidstrup Bylaug 
 

Bilag 1: 

Cykelsti gennem Lejre og Holbæk kommune   

  

Jeg ville ønske at politikerne i Holbæk og Lejre kommune kunne tale lidt mere sammen og 
få lavet en cykelsti, der går igennem både Lejre og Holbæk kommune, Fra Hvalsø til Store 
Merløse eller bare til Stestrup, så den går igennem Smidstrup og Tingerup.   
 

Det er et stort problem, at der ikke er en cykelsti til Smidstrup og Tingerup. Folk kører for 
hurtigt på Hvalsøvej, og der er ikke nok plads til cyklister og andre små køretøjer.  
Når man kører ned ad Hvalsøvej, har man ingen plads til at køre. Hvis man bliver kørt ned 
af en bil, kan det kan koste menneskeliv eller udgifter for kommunen til behandling og 
genoptræning og det synes jeg er en dårligt for både den det går udover og for 
kommunens penge.  
 

I Smidstrup er der 20 børn, der ikke kan transportere sig selv til sport og legeaftaler, 
selvom der kun er 2 km til skolen i Hvalsø. Jeg vil tro, at det kunne medføre mistrivsel og 
fedme.  
 

Jeg har oplevet, at jeg er blevet nødt til at aflyse mine planer, fordi det simpelthen ikke er 
sikkert nok at køre op ad og ned ad Hvalsøvej. Jeg kørte ned ad Hvalsøvej, da der kom en 
kæmpe lastbil og var ved at ramme mig. Der var 5 centimeter fra mit styr til lastbilen.  
 
Det kan ikke passe, at de to kommuner har snakket om, at der skal laves en cykelsti i 30 
år, men der er ikke sket noget.  
Det får mig til at tænke - Vil de først gøre noget, når der er nogen, der er kommet slemt til 
skade?  
 

Ludvig, 8. klasse, Hvalsø Skole og beboer i Smidstrup 


